20. John Duns Scotus, *Quaest. sup. Praed.*, q. 26, 442.

21. See Petrus de Sancto Amore, *Sententia et notabilia sup. lib. Praed.*, ms. Paris, BN, Nouv. Acqu. Lat. 1374, f. 25rb (in Marmo 1992, 387)

22. See Marmo 1992, 384-386.

We have to say that relatives do not divide into *relativa secundum esse* and *relativa secundum dici*, because if we take properly the members of the division, a *relativum secundum esse* is no more a relative than a dead man is a man.<sup>23</sup>

In another question about the property of simultaneity of relatives, Scotus does, however, make use of the second distinction, that between *relativa per se* and *relativa per accidens*, and exemplifies it by means of the traditional examples of *scientia* and *scibile*: the first of which refers to the second *per se*, while the second refers to the first *per accidens*, that is, only because the first one refers to it.<sup>24</sup> In Brito's questions on the *Categories*, on the other hand, we find no reference to the distinction between *relativa secundum dici* and *relativa secundum esse*; and even if in q. 24 he makes use of the distinction between relation *per se* and relation *per accidens* as applied to science and its object,<sup>25</sup> in the following question he seems to change his mind. After having mentioned again the examples of *scientia* and *scibile*, in a marginal addition to question 25, he adds that *scientia* is not a relative term or a relation, but rather a quality (a *habitus*) which can exist in the human mind without referring to its object. There is, however, another relative accident, with which knowledge is joined: that of conformity with its object, as this is essential for a cognitive habit to be knowledge in the strictest sense of the word.<sup>26</sup> When this conformity is missing, because the thing or the object of knowledge does not exist, then the knowledge through which we know *that that thing ex-*

23. John Duns Scotus, *Quaest. sup. Praed.*, q. 26, 443: Dicendum igitur quod relativa nullo modo dividuntur in relativa secundum esse et relativa secundum dici, quia sumendo membra praecise, relativum secundum dici non est magis relativum quam homo mortuus est homo.

24. John Duns Scotus, *Quaest. sup. Praed.*, q. 27, 449-450.

25. Radulphus Brito, *Quaest. sup. Praed.*, q. 24, f. 91r: "Cum dicitur quod in deo est relatio, dico quod relatio cause ad causatum et principii ad principiatum est relatio per accidens, quia causa non refertur (causatur *ms.*) ad causatum nisi quia causatum ad causam refertur; modo, talis relatio fundatur in altero extremo, quia per se refertur; et ideo ista relatio fundata est in causatis et principiatibus et non in deo, sicut in scibili et scientia, quia scibile per se non refertur ad scientiam, nisi quia scientia refertur ad scibile, ideo ista relatio que est inter scibile et scientiam est in scientia."